

Assembleia de Freguesia

Ata nº 18

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de Pinhel

Ao oitavo dia do mês de Setembro do ano de dois mil e dezassete, pelas dezanove horas, na sede da Junta de Freguesia de Pinhel, reuniu a Assembleia de Freguesia de Pinhel, presidida pelo Presidente da mesa da Assembleia de Freguesia José António de Sales Gomes, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1.	Leitura e aprovação da Ata anterior;
2.	Período antes da Ordem do Dia;
3.	Período da Ordem do Dia
a)	Apreciação da informação escrita do senhor Presidente da Junta de Freguesia sobre a atividade da Freguesia de Pinhel bem como a situação financeira,
4.	Intervenção do Publico
Estiveram presentes os seguintes membros da Assembleia:	
José António de Sales Gomes,	
Luís Manuel Santos Monteiro,	
Ricarte Sequeira Valongo	
Marisa Monteiro Soeiro Lourenço,	
António Manuel Caetano Monteiro,	



João Paulo Almeida Pardalejo, ----

Assembleia de Freguesia

Joaquim Artur Gonçalves Morgado,
Estiveram ausentes os seguintes membros da Assembleia:
Carla Alexandra Santos Mateia
António Luís Santos da Fonseca
O Sr. Presidente da Mesa deu inico á sessão, após verificar que havia quórum.
Ponto um – "leitura e aprovação da Ata anterior"
O Sr. Presidente da mesa da Assembleia de Freguesia, fez a leitura da ata anterior, colocando posteriormente á discussão e votação, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade.
Ponto dois - "Período antes da Ordem do dia"
Depois da intervenção do sr. Presidente da Assembleia tomou a palavra o vogal Ricarte Valongo para manifestar o seu reconhecimento ao sr. Presidente da Junta de Freguesia, sr. Carlos Alberto Videira dos Santos, pelo trabalho desenvolvido ao longo dos últimos três mandatos ao serviço da Freguesia de Pinhel, tendo se destacado pela sua competência, dedicação, empenho e rigor na gestão de recursos que ao longo de doze anos de mandato foram postos á disposição da Junta de Freguesia. ————————————————————————————————————
Ponto três – "Período da Ordem do Dia"



Assembleia de Freguesia

Ponto três - a) Apreciação da informação escrita do senhor Presidente da		
Junta de Freguesia sobre a atividade da Freguesia de Pinhel bem como a		
situação financeira, foi feita a leitura da mesma pelo Sr. Presidente da Mesa		
da Assembleia, para informar os membros da Assembleia das atividades da		
mesma assim como a situação financeira, e saldos de cofre e instituições		
bancária, a qual se anexa.		
Após a análise do ponto três, o sr. Presidente da Mesa da Assembleia deu a		
palavra ao sr. Presidente da Junta de Freguesia, para dizer que em seu nome		
e em nome dos restantes membros do executivo agradecem aos membros		
da Assembleia de Freguesia, aos funcionário, Pocs e estagiários por todo o		
apoio e dedicação que prestaram à Freguesia de Pinhel, leu também aos		
presentes um memorando no qual estão descriminadas algumas das		
atividades realizadas pela Junta de Freguesia, assim como os equipamentos		
que foram adquiridos, os apoios prestados ás instituições de solidariedade		
social, instituições religiosas, outras associações culturais e desportivas,		
Bombeiros Voluntários Pinhelenses entre outras, ao longo dos três		
mandatos, os quais terminam no dia 01 de Outubro de 2017. Este		
documento fica em anexo a esta ata		
Ponto quatro - Intervenção do Público		
Não houve intervenção do público		
Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada pelo Sr.		
Presidente da Mesa da Assembleia, quando eram vinte e duas horas e trinta		
minutos		
Para que todos os assuntos abordados constassem lavrou-se a presente ata,		
que vai ser assinada pelo sr. Presidente da Assembleia da Freguesia de		
Pinhel, José António de Sales Gomes		

O Presidente da Assembleia da Freguesia de Pinhel

